(95) Al. Nolo te dicere.

(96) Colb. vagantem.

Qui enim jussit de duabus tunicis vel de duabus A escis egeno impertiri, de una tacuit. Scias etiam quod in utroque Testamento de dilectione proximi Dominus præceptum dedit. Quapropter omnibus affectum dilectionis debemus : quem si alicui subtrahimus, præceptum Domini transgredimur. Sed effectum licet aliquando subtrahere. Inde est quod in Veteri Testamento permissum est odire inimicos, non quidem per affectum, ne fiat contra mandatum, sed subtrahendo effectum. Secundum hoc non intrabant ad gentes præputium habentes. Hoc etiam ad rigorem justitiae sæpe fit in Ecclesia, non odii perversitate, sed charitatis dispensatione. Aliquando enim Ecclesia quos diligit ab officio suspendit, aliquando quos amat, excommunicat. Hoc ipse Dominus agendum ostendit, qui flagellat omnem filium quem (97) recipit ; mortificat ut viviscet, percutit ut sanet, humiliat ut exalteat : qui quoniam charitate facit, omnia bene facit. Quisquis autem indigentibus de [rebus] suis charitatē exhibet, sicut, si (98) indigeret, sibi a proximo exhiberi vellet, servat utique mandatum Domini quod in utroque Testamento præcipit. Si autem pro salute proximi animam ponit, non tam mandatum auctoris quam auctorem mandati dignoscitur imitari. Illa est inceptiva, qua de rebus suis servit egentibus ; haec est perfecta, qua pro salute proximi anima ponitur. Sed propter Deum non diligatur proximus nisi prius diligatur Deus.

V. INT. Visne auctoritati contraire qua dicitur : *Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere ?* (I Joan. 11, 20.) Dilectio ergo proximi prior est dilectione Dei.

RESP. In exhibitione quidem operis præcedit dilectio proximi, cui Deus servire mandavit ; sed nisi prius auctor mandati diligatur, mandatum ejus nulla charitate servatur. Scriptum est enim : *Qui dicit se Deum diligere, et mandata ejus non custodit, mendax est* (I Joan. 11, 4). Quare qui non servat mandatum, non amat mandatorem Deum. Dilectio itaque Dei causa est sequentis. Sequitur enim dilectio proximi ex amore Dei. Sed quia amor Dei non agnoscitur nisi amore proximi monstretur, præcedit ista affectu exteriori, præcedit illa affectu interiori. Præcedit ergo dilectio Dei pietate mentis, sequitur dilectio proximi studio operis. Sed scire te convenit quia non duæ, sed una charitas est mentis, quæ Deum et proximum diligit. Incipit a Deo, nutritur in proximo. In electis habet initium charitas in tempore, in eisdem perficitur in aeternitate. Qui autem jam in aeternitate eam adepti sunt, cum Christo beati sunt. Sic enim ait : *Ubi ego sum, illic et minister meus erit* (Joan. xii, 26). Hoc desiderabat Apostolus dicens : *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (Philip. 1, 23). Quos itaque per vitæ meri-

tum perfectos ad Deum migrasse cognoscimus, hos cum Christo regnare, hos in Christo posse omnia credimus. Pro his non oramus ; imo ut pro nobis orent, nobisque subveniant, eos humiliter petimus, qui eorum impensa potentibus beneficia sub eodem tempore per dives terrarum spatia certinimus.

VI. INT. Quid dicis ? Nunquid invocantibus nobis per tam diversa terrarum spatia disjunctis sub eodem momento præsentes sunt ? Quomodo hoc possunt qui ubique non sunt ?

RESP. Verum est (99) plane, quia Deus solus essentialiter est ubique. Sancti vero, qui in summa pace in ipso vivunt, et nobis charitate non desunt, sua quidem essentia ubique non sunt ; sed hoc constat manifestum, quia eorum beneficia sub eodem tempore per diversa terrarum spatia fideliibus adsunt. Possunt quidem haec fieri ministrantibus angelis, ita ut ipsi in persona sanctorum apparet hominibus, et vice sanctorum humanis adsint necessitatibus. Quid miraris ? In persona quidem Domini angelos legimus apparuisse patribus ; qui et vice Domini loquebantur, et vice Domini adorabantur. Nescis quia spiritus illi angelici sunt administratorii, operante summo opifice, in ministerium sanctorum missi ? Nescis quia Petro de carcere venienti et ad ostium pulsanti puella occurrit, et tamen præ nimio gaudio, cum ei non aperiret, intro recucurrit, dicens Petrum adesse pro soribus, responsumque est ei quia Petrus non est, sed angelus Petri est ? Pro hujusmodi Scriptura dicit : *Angeli eorum semper vident faciem Patris* (100) (Matth. xviii, 10).

C At vero si sanctorum gloriam attentius pensas, citius invenies quod quæceras. Joannes quidem dicit : *Similes Deo erimus, quoniam ridebimus cum sicuti est* (I Joan. iii, 2). Videntes itaque videntem omnia quid non videbunt ? Scientes scientem omnia, quid ignorabunt ? Similes Omnipotenti, quid non poterunt ? Similes, inquit, ci erimus. Scimus plane quia sicut miser aut egens est omnis qui quod vult non potest, sic beatus ac sufficiens est quisquis ea quæ bene vult omnia potest. Sed sanctos, de quibus agimus, jam beatos mater Ecclesia constitetur. Quæcunque ergo volunt,

D omnia possunt. Scimus etiam quia omnis eorum voluntas, Deo penitus (101) conformata, tota est charitas : quæ sicut in Deo omnia novit, sic adest ubi voluerit. Habet enim de ejus similitudine supra nostræ modum naturæ quod ejus scientiam nihil lateat, ejus potentiam nihil impediatur. Quia ergo possunt omnia quæ volunt, summa celeritate ubi volunt ibi sunt ; nec movendo se Deum deserunt, sed intra ipsum currunt quem semper amando conspiciunt. Moventur itaque dum non sunt ubique moti charitate, non necessitate ; et semper stant, quia semper amant. Merito ergo Ecclesia ubique

(97) Colb. diligit.

(98) Colb. indiget.

(99) Colb. carissime.

(100) Colb. addit. mei.

(101) Colb. confirmata.

terrarium diffusa ad eos suis in necessitatibus clamat, cum se ubique ab eis audiri cognoscat, et eos sibi adesse patrocinando sentiat: quos dum veneratur et amat, in sanctis sanctum qui sanctos fecit honorat, et colit, et praedicat, et ad eorum pacem spe certa suspirat, cum quibus suam glorificationem corporum in resurrectione communis exspectat, sicut Apostolus clamat: *Salvatorem exspectamus Dominum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ* (*Philip. iii, 20*). Qui enim exspectatus est ut in presenti redimeret, exspectatur in futuro, ut quos redemit glorificet: quos sicut unde voluit creare potuit, sic ubicunque positos seu dispersos in fine mundi suorum ad vitam cineres suscitabit. Pro spe ista patres antiqui diligent cura parabant sibi sepultra, ut per hoc sua testarentur corpora de morte ad vitam resurrectura, et mandabant postea ut sua in sanctorum tumulis humarent corpora, quatenus eis jungantur in resurrectione quos imitati sunt fide. Hinc est quod mater Ecclesia suis parat fidibus defunctis sacra cœmeteria, inter quos corum maxime sanctas veneratur reliquias, quibus tanquam organis in vita presenti Spiritus sanetus uti voluit. Praecipue tamen ibi suos sepelit mortuos ubi cœtus fidelium die noctuque divinum celebrat officium, ut speciali memoria sibi commissos commendent Domino et salutaribus remediis solvant a peccatis. Inde sunt statuta in sanctis conventibus officia, que more catholico universa tenet Ecclesia. (102) Hæc inter pressuras mundi suos tam viventes quam defunctos crebris juvat remediis, quos omnes simul recipiet in resurrectione generali. Hinc beatus Job dicit: *Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum, et in carne mea videbo Deum Salvatorem meum; quem visurus sum ego ipse et non aliis, et oculi mei conspecturi sunt, Reposita est hæc spes mea in sinu meo* (*Job xix, 25-27*). Hanc in presenti spem portat in sinu suo mater Ecclesia; et dum sperat æterna, iam incipit per charitatem vivere. Unde una est cum illa cœlesti quæ jam beata est charitatis æternitate. Nos igitur, quia sumus in invicem membra in uno corpore matris nostræ, quæ est Ecclesia, caveamus divisionem, ne lœdamus matrem. Maneamus in charitate, ut vivamus cum matre (103), servientes Domino, qui etiam de manna iniquitatis facere jubet amicos.

VII. INT. Quid? Au Deus iniquus est qui de iniquo facere amicos jubet?

RESP. Nec iniquus est Deus, nec exigit ut de iniquo, id est de rapina, munus ei offeratur, seu pauperibus suis serviatur; sed hoc requirit quod præcepit ubi ait: *Honora Dominum Deum tuum de tua substantia, et de primitiis frugum tuarum da pauperibus* (*Prov. iii*). De tuis, inquit, non de alienis; nec omnes fruges exigit, sed de primitiis frugum. Jubet

A equidem Dominus facere amicos de mammona, id est de divitiis, quas dicit iniquitatis, si superfluis; superfluis, id est ultra quam necesse est habitis. quæsi absque necessitate aliqua retinentur, iniquæ reputantur. De his jubet Dominus ne aut superstitione aut sub avaritia congregentur, sed ut de superabundantibus amicos nobis utiliter præparemus. Quod equidem facimus dum eas charitatis manu potenti porrigitus, dum eas egenis pro Domino præsentamus, et de his omnibus largitori bonorum omnium gratias agimus, in quo omnes uno beatitudinis denario lœtabimur.

VIII. INT. Evangelio referente novimus quia in fine laboris venerunt operarii ad suscipiendam mercedem operis. *Venientes autem primi arbitrii sunt quod plus essent accepturi, et accipientes murmurabant adversus patremfamilias* (*Matth. xx, 10*). Et cætera quæ sequuntur. Hæc, ut nosti, de remuneratione omnium simul in fine sæculorum præscripta sunt. Sed quomodo, ut dixisti, charitas in fine erit una omnibus, et uno omnes beatitudinis denario lœtabimur, ubi quorundam murmur esse adversus patremfamilias propalatur? Quomodo concordant qui de aliorum bono murmurant?

RESP. Scias quia post completionem operum ad susceptionem in fine præriorum nemo intrans murmurat, nemo murmurans intrat. Sed in hac evangelicæ sententia veritatis videtur mihi divina potissimum justitia commendari. Humana siquidem justitia de opere judicat, attendit merita, et pro debitis præmium repensat. Divina vero justitia humana superexcedit, dum ingratiss et immeritis, quandoque etiam inimicis, sua misericorditer bona resuudit. Dum igitur injustos et perditos per gratiam reparat, et contra siquidem humana pro sui more judicii justitia pensat. Unde recte dicitur quia murmurat, dum suis legibus divinam minime coarctat, sed eam supra se insinuat sublimem mirando non considerat, quæ prout vult omnia operatur, et libere bona largitur. His etiam qui parum aut nihil meruerant, aut etiam damnanda egerant, divina munificentia donat uberioris, quæ suis magis debita meritis humana justitia causatur. Pro divina sane justitia Paulus dicebat: *Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia* (*Rom. v, 15*). Hinc est quod Dominus respondit murmuranti: *An non licet mihi quod volo facere* (*Matth. xx, 15*)? Hinc Apostolus: *Cui vult, inquit, miseretur, quem vult inducat* (*Rom. ix, 18*). Et Dominus: *Misererbor, inquit, cui voluero* (*ibid., 15*). Quod autem dicit: *Tolle quod tuum est et vade* (*Matth. xx, 14*), satis indicat quia murmur illud non est damnabile. Est enim consideratio humanæ tantum miserit. Alioquin nihil acciperet, nec intrare, sed repelliri deberet, si contra Deum murmurando sentiret. Nec ei Dominus dicit: *Oculus tuus nequam est quia ego bonus sum?* (*ibid., 15*.) Quod quidem damnabile esset. Sed

(102) *Colb.* Quæ.

(103) *Hic incipit liber sextus in codice Colbertino.*

quærendo dicitur : *An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum?* Hunc intelligimus oculum humanæ rationis judicium ; quem sub hac quæstione vult reddere cautum, ne impie sentiat esse superius bonum. Graviter sane peccat qui opera Domini semper justa non amat, sed gravius delinquit qui ea pertinaciter odit. Non amat quidem qui negligit. Odit plane qui detrahit. Est igitur negligentia malum, detractio perniciosum. Jonathas ille Saulis regis filius, sed David dilectus, interdictum regis ignorando non tenuit, maledictionem patris nescius incurrit : qua rescita, suam humiliter ignorantiam non pretendit, sed detrahendo dixit : *Turbavit Pater meus terram* (*I Reg. xiv. 29*). Inde factum est quod Dominus respondere noluit cum Saul cum consuleret an Philisthæum persecui deberet. Dum igitur causa cur hoc acciderit quereretur, Jonathas deprehensus in culpa legitur. Requisitus autem quid egerit, inventum est quia patris interdictum solvebat dum comedit : qui nimirum peccavit, et in eo quod confiteri noluit, se videlicet per ignorantiam deliquescebat, et in eo quod adjecti regi detrahere. Prælatorum itaque præcepta, sicut bene nosti, debita sunt susceptione servanda : quæ etiam si ignoranter fuerint transgressa, humili satisfactione sunt honoranda, nulla subditorum temeritate mordenda. Humilitas namque meretur ascensum, superbia casum, obedientia præmium, contemptus supplicium. Quapropter humilitati ad Dominum resurgamus, et obedientes Ecclesiæ mandata servemus, cum quæ tunc beate vivemus, cum Deus erit omnia in omnibus.

IX. INT. Quid? Fietne Deus omnia? Quæ omnia? Cum omnia dicimus, ligna et lapides et omnem creaturam tam spiritalem quam corpoream cogitare solemus. Erit ergo Deus in lapide lapis, seu quodlibet aliud, si omnia in omnibus.

RESP. Quam præcepis vatis, tam inconsulte concludis. Quis adeo desipit, ut pro sensu tuo dicat Dominum omnia fieri? Deus equidem omnia facit, non ipse fit. Nescis quia omnis creatura de nihilo est, et pro conditione sua mutabilitati obnoxia est? Creatura ergo omnis, quantum in se ipsa est, id quod est non est, quia mutabilis est. Creator vero, quia id ipsum quod est, sine initio et sine fine, sine omni mutabilitate in seipso est, id quod est vere et incommutabiliter est; de quo testatur Evangelium quia *omnia per ipsum facta sunt*. Sed quæ facta sunt, per se nullo modo subsistunt. Ea propter cum dixisset : *Omnia per ipsum facta sunt*, recte subiectum, et *sine ipso factum est nihil* (*Joan. i. 3*). Quod sic video distinguendum. Et factum est nihil sine ipso, quia sicut nec fieri sine ipso, sic nec factum potest subsistere sine ipso. Non enim creavit illud Deus de aliquo, sed de ne ulla, sed de nihilo. Quare quod factum est, in se ipso nihil est. Creatura itaque ideo tantum est, quia a Deo condita est. Creator nimirum adeo vere est quod creatura quæ ex ipso est, et per ipsum manet quod est, quamvis de ni-

hilo sit, tamen in ipso etiam vita est, teste Evangelista : *Quod factum est*, inquit, *in ipso vita erat* (*ibid. 9*). Hoc animadverte sic dictum, ut causam intelligas per effectum. Causa est ars illa, vel sapientia conditoris, qua omnia facit. Effectus est omne quod condidit. Ars illa, seu sapientia, in Deo perpetua et immutabilis vivit. Effectus, id est creatura, et incipit et in se ipso mutabilis consistit. Omne ergo quod factum est, in se ipso utique nihil est; sed in Deo est quidquid est, in quo ejus esse est. Hoc sanc in vita mortali vix patet alicui, in æterna autem omnibus manifestum erit. Unde recte dicitur : *Erit Deus omnia in omnibus*. Provide quidem non est sed erit dicere voluit, quia tunc liquido patet quod esse omnium rerum Deus existit. Sed et B hoc dicere possumus, quia quam maxime sanctis promittitur quod Deus erit omnia in omnibus. Secundum hoc intelligimus in omnibus dici, hoc est, in omnibus sanctis, in quibus tunc omnia erit, ipsisque invieem sese videntibus patchit, quia nihil aliud præter Deum erit in desideriis eorum : qui dum in praesentis vitæ versarentur miseria, multa ex debilitate et ignorantia suis dolerunt voluntatibus interserta. Unde ad Deum quotidie clamat Ecclesia : *Dimitte nobis debita nosa* (*Matth. vi. 12*) : quæ tandem erunt nulla cum perventum fuerit ad æterna. Illis itaque tunc exclusis, erit solummodo Deus omnia in omnibus sanctorum voluntatibus. Una enim in eis charitas, quæ Deus est, manifesta videbitur et singulariter diligitur. Ibi ergo per unitatem charitas bona singulorum erunt omnia omnium. Sed dum hoc intuendo pensamus, omnia dicere possimus de collatis nobis a Deo virtutibus. In praesenti quidem Deum sicuti est minime videmus, sed eum fide quærimus, sed ad eum spe ascendimus, sed eum charitate contingimus, et participando in eum proficiimus. Sicut enim humanus oculus per se solum non potest videre nisi alieno illustratus lumine, quod nec adanget cum aspicit, nec cum se avertit minuit; sic rationalis anima seu mens angelica cum a Deo accipit ut sit sancta, participando sit sancta; cum ab eo recedit, remanet mala; bonitas autem, quæ Deus est, remanet integra. Te accedente non augetur, te receidente non minuitur. Quod itaque es plus, castus, verax, justus, sanctus, et si quid hujusmodi, non id essentialiter existis, sed participando efficeris. Quod autem Deus est plus, castus, verax, justus, sanctus, non participando accipit, sed hoc essentialiter existit. Hoc in Evangelio Veritas attestatur, dicens : *Nemo bonus nisi solus Deus* (*Marc. x. 48*). Pietas ergo, et castitas et veritas, justitia quoque, et sanctitas, et quæcunque virtus hujusmodi nominatur, essentialiter unum in Deo, imo Deus esse dignoscitur; quo dum plurimi participantur, pro diversis effectibus quos in eis quam multos operatur, illud unum ut multa dicitur, plurimisque nominibus assignatur. Paulus quippe dicit : *Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus* (*I Cor.*

xii, 4). Enumeratisque aliquibus gratiarum effectibus, *Hæc autem, inquit, omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (ibid. 11)*: dat enim Deus servis suis (104) munerum largitatem, unicuique secundum propriam virtutem. Sunt certe pro sua omnes natura donorum Dei capaces, sunt alii aliis capaciores; sunt omnes, nisi (105) suscipiant, inexcusabiles; suatque pariter tam nolentes quam volentes, ejus voluntati servientes qui potenter in omnibus potest. Ipse est enim bonus omnipotens et summum, unum et omne omnium. Eo ergo quisquis participat, bonus est; qui ab eo avertitur, bonus non est. (106) Unum manens in essentia in his qui eo participant, agit diversa. In eodem numerum corpore omnia membra non eundem actum habent, sed spiritum eundem in diversis illis diversa agentem, ut in oculo visum, in aure auditum, in nare odoratum, in palato gu-

(104) *Colb.* suorum munierum.

(105) *Colb.* desipient.

A stum, in manibus tactum. Unus equidem spiritus movet ista, in eis agens diversa, sed idem in essentia. Sic illa summa bonitas, quæ Deus est, unum se participantibus præbet, quos diversis charismatum munieribus replet. Multa sunt in nobis ejus charismata, dum in parte sumus. Erit unum in nobis tantum cum ad perfectum venerimus. Hinc Paulus ait: *Cum autem venerit quod perfectum est, evanescabit quod ex parte est (I Cor. xii, 10)*. Hoc in illa nobis vita servatum est in qua videbimus eum secuti est. Ibi quippe manifestabitur quia Deus fuit et est et erit omnia bona in omnibus. Hoc aperte videbit charitas, quæ tunc erit in omnibus una, et singulis sese invicem perfecte videntibus et diligentibus manifesta, et Deo penitus conformata, sicut Creatori creatura, in unitate perfecta. Per omnia sæcula. Amen.

(106) *Colb.* Uunde.

EPISTOLA HUGONIS RADINGENSIS ABBATIS⁽¹⁰⁷⁾.

Charissimo suo domino MATTHÆO frater Hugo abbas Radingsensis monasterii indignus sanum sapere et recta docere.

Illum quem voluisti nostrum tibi retinere libellum audivi tua voluntate, non nostra concessione, passim expositum, et ut ipse testaris, gratanter acceptum; excepto quod non bene suscipiunt illud de sacerdote deposito vel excommunicato ibidem ita dictum (lib. v): « Quem itaque Christus per Ecclesiam deponendo vel excommunicando destituit ab officio, si in sacramentis altaris ministrare præsumit, qui jam minister non est, nihil facit. Sic enim ea Deus agenda instituit, ut nonnisi per ministrum valeant fieri. Quare qui minister non est, in sacramento altaris nihil facit. » In hac sententia videtur recte dictum non tam nostris quam quibuscumque hucusque Catholicis quia agens in sacramento altaris, qui minister non est, nihil facit. A Patribus nempe traditum legimus et ratum tenemus quia spiritus gratiarum non sequitur personam digni aut maligni, sed ordinem traditionis; ut quamvis aliquis boni meriti sit, non tamen consecrare possit nisi ordinatus fuerit ut ministri exhibeat officium, Dei vero est tribuere consecrationis seu benedictionis effectum. Quapropter non temere fuerat argendum quod ibi, Ecclesia teste catholica, constat positum. Hoc potius videbatur a dubitante quærendum, utrum quem semel posuit Ecclesia ministrum ad agendum aliquod sacramentum, ipsa possit, culpa promerente, aliquem deponere vel excommunicare, ita ut in sacramentis nequeat agere quod ante potuit. Ad hæc respondendum fuit, quia vivus et præpo-

(107) Hæc epistola in solo existit codice Colbertino.

tens est sermo Domini, qui clavi Ecclesiæ quam sancvit ita dicit: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis (Matth. xvi, 19)*. Ex hoc apostolica sedes et ubique terrarum catholici doctores, ut Scripta testantur antiqua, prædicare solent, quia tam sacerdotes quam in clericali ordine ministri quilibet tempore depositionis vel excommunicationis suæ gratiam semel acceptam quidem retainent, sed officio carent. Addunt etiam quia qui in sacramentis altaris seu sacramentorum officiis consecrare præsumunt, qui ministri non sunt, nihil utique faciunt. Beatus sane papa Innocentius ex apostolicæ sedis assensu scripsit quod quidam Nezelon ab hereticis ordinatus, quia nihil habuit, dare ei nil potuit cui manus imposuit (108). Hic equidem si a ministris, licet indignis, non tamen depositis vel excommunicatis ordinatus fuisset, et ipse, quantumcumque indignus, si minister existeret, ex officio utique conferret cui manus rite imponeret. Da ministrum quantumcumque indignum, da ministrum, fatemur eum habere officium. Aliud est loqui de sacramento, aliud de officio. Officium enim sacerdotale quam multis interdicitur, sed eis sacramentum non ausertur. Inde fit quod cum Ecclesiæ placet ut eos aliquando revocet, revocatos absolvit et reconciliat, non quidem reordinat. Aliud est etiam dicere de officiali malo, quia non bene ministrat; qui tamen dum minister est, quantumcumque malus, utique ministrat. Aliud est ipsum ab officio deponere, ne ministerium faciat. An ignoramus quia sacramenta alia sunt necessaria, alia officitalia. Baptismus quippe necessarius est omnibus. Sacerdotialis vero

(108) Urbanus II 1, q. 7, c. 2, ad Daibertum.

seu clericalis quælibet dignitas ad officium traditur aliquibus. Baptizati opus nulli interdictum, nec enim ab opere Christi o baptismatus quispiam suspenditur; quin potius, si inde aberraverit, multis modis revocatur. Sacerdotale vero officium seu clericale plurimis quam saepe pro culpa reciditur, et ab eo nonnulli crebrius deponuntur. Illo omnes in Christo vivunt, isto, Ecclesia jubente, aliqui serviant. Illud Ecclesia domum ædificat, istud ædificatam dispensat. Dispensatio ista et a quolibet agitur, sed ab officiali per Ecclesiam posito ministratur. Quod si per Ecclesiam ab officio deponitur, manet sacramentum semel impositum, sed, sicut in nostro legisti opusculo, manet ad judicium, non ad officium. Sic et Christiano cuilibet excommunicato manet baptismi sacramentum, non ad remedium, sed ad judicium, non ad salutem, sed ad condemnationem. *Naut* ideo dicimus quia cum resipiscit, per Ecclesiam reconciliatur, nou rebaptizatur. Si enim sacramentum peccando amitteret, cum ad Ecclesiam pœnitendo rediret, eum procul dubio rebaptizari oporteret. Sacraenta quippe divina sunt. Unde et habenti ea per hominem auferri non possunt. Manent itaque ministris sacramenta, sed exigente culpa eis sacramentorum saepe tolluntur officia. Scendum autem quia aliud longe est quod Christianus per excommunicationem ab Ecclesia deponitur, quam quod minister aliquis ab officio removetur. Illud enim assidue gravat, hoc saepe alleviat. Illud damnat, hoc castigat. Ministro, si indigne agit, utile est quod deponitur. Christianus autem mortiferum est quod ab Ecclesia separatur. Dum enim ab Ecclesia scinditur, infidelis utique imo infideli deterior judicatur. Dominus quidem dicit: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit* (*Luc. x, 16*). Ab Ecclesia ergo dissentire, a Christo est cadere. A Christo autem cadere, fidem non habere. Sed qui fide caret, nullum opus bonum habet. Audi Apostolum: *Omnis, inquit, quod non es: ex fide, peccatum est* (*Rom. xiv, 23*). Christianus igitur, licet habeat baptismi sacramentum, dum aberrat a fide, nullum facit bonum. Non omnis itaque habens sacramentum, habet et sacramenti officium. Unde miramur quosdam dicere de excommunicato seu deposito sacerdote, quod quia retinet semel ac-

A ceptum ordinationis suæ sacramentum, habeat et dum præsumit in consecrando effectum.

Quapropter quicunque accedit ut alios de sacramentis ministrorum edoceat, in docendo discernens ordinationis sacramentum et ordinati officium, dicat quod sacramentum semel acceptum, in susceptione manet, sed susceptionis officium saepius Ecclesiae censura removet. Dicat etiam quod tam vera est Ecclesiae potestas, cum ab officio ministrum jure deponit, quam vera est cum eum in officio rite disponit, doceatque quod schismaticus sit qui Ecclesiae catholice non consentit; de quo auctoritas ita dicit: « Quod conficit schismaticus, corpus Christi non est. » Et alibi: « Extra catholicam Ecclesiam non est locus veri sacrificii. » Unde et Dominus per Moysen ita præcepit: *In una, inquit, domo comedetis eum, et non offeretis de carnis eius foras. Et incircumcisus non comedet de eo* (*Exod. xii, 46*). In unitate ergo, non in schismate, sumitur. Nec enim extra Catholicam nec ab alienigena obtinetur. Ne ergo credas vaniloquis, ne acquiescas elatis. Crede humilibus et subditis, qui Ecclesiae matris sacramenta venerando suscipiunt, non equidem disputando, sed auctoritatē institutoris humiliiter venerando, ex quo mater Ecclesia potenter solvit et ligat, efficaciam in sacramentis ordinato cominendat, aliquando etiam denegat potestate rata, non verbositate frivola. Non erit autem una prudentia vel potentia, quia, si essent efficacia quæ a schismaticis vel a depositis flunt consecrationum officia, iustitiatos haberet hodie præsules unaquæque sedes et quam multos Roma summos pontifices, qui confusione borribili et ligatos ab aliis solverent et solutos indebitè ligarent. Sic sic, si bene perpendis, et rata cassarentur, et irrita præferrentur. Sic nulla de gestis ecclesiasticis essent certa, sed quæque frivola; et ut verum fatear, nihil omnino esset Ecclesia. Sed de his hactenus nos equidem ista sub brevitate tibi rescribimus, qui facta matris Ecclesiae non frivola, sed rata tenemus, qui sanctorum auctoritates Patrum quam nostra sensa sequi maluimus, qui vos in Christo diligimus, et a vobis amari volumus. Unde et scripta vestra læti suscipimus, et vobis nostra dirigimus et emendanda committimus. Amen.

INCIPIT LIBER SEPTIMUS.

I. Mater virtutum charitas, ubique magnifica, nusquam est solitaria, nunquam otiosa. Hæc suis contenta, cunctis benevolia, nec rapit aliena, nec vult habere privata. Hæc in ea domo perenniter regnat, quam sapientia columnis gratiæ septiformis exaltat, quam luminis æterni splendore clarificat, et bonis operibus plene perornat. Ejus bona omnia felix

D concordia servat, dives benevolentia dispensat, di- vina gratia copiose ministrat: quo magis erogata, eo potius flunt augmentata. Hæc semper nova, semper integra, novos parit filios, omnesque liberos, simul ingenuos, moribus insignes, viribus præcellentes. Hoc enim humilitas nutrit, patientia pro- vehit, obedientia regit. Horum militia viuis infesta,

sumit arma victoriae de manu Sapientiae. Constant ad bella procedit, quam ordinis virtus invicta custodit. Ibi prudentia consulit, justitia decernit, fortitudo peragit, temperantia componit. His ita procedentibus e contra vitorum tumultus præcipiti saltu, vario strepitu, effuso milite proruit, temerarium certamen assumit. Ilunc enim sua imprudentia resolvit, injustitia dejicit, debilitas frangit, intemperantia perdit. Talibus illico prostratis et perditis, chorus virtutum procedenti fidei vexillo triumphator incedit, spei firmitate validior universa transcendent, mox ad matris suæ, scilicet charitatis, gaudia pertingens, summæ Trinitatis essentiam jugiter intuendo conquiescit. Ibi nec visio corporea mutabilitate socia decipit, nec spiritualis imaginatio varie concepta pro voluntate congesta fallit, sed pura mentis intelligentia stabilis et certa a veris ad ipsam veritatem perducta id ipsum aspicit. O id ipsum, unum, et omne bonum omnium! Vides tu, videt oculos quem illuminasti, oculus charitatis, quia in te sunt omnia, nec dilataris tu in omnibus, nec coarctaris. Tu sine omnibus, nec minoraris: in te simul omnia sine compoto numerat, te in omnibus sine termino mensurat, te sine omnibus tibi sufficientem et summum sine pari ponderat, unum in Trinitate, trinum in unitate. Unum utique non sumptum ab unitate, trinum quoque non sumptum a Trinitate, sed unum prorsus idem quod unitas, trinum omnino quod Trinitas. Unitas quæ numerum minime inchoat, Trinitas quæ numerum minime praesentat. Unitas quæ terminum nescit, Trinitas quæ nulla mensura discernitur. Unitas quæ nullo pondere trahitur, Trinitas quæ nulla lance pensatur. Non igitur numero, non mensura, non pondere minus habet unitas Trinitate, nec magis obtinet Trinitas unitate. O Jerusalem cœlestis! o domus charitatis, civitas luminis, plena beatitudinis! Tu simul omnia in Deo sine tempore prospicias, tu Deum in omnibus sine motu miraris, tu Deum sine omnibus in se solo plenum et perfectum sine modo diligis. Haec videre, haec nosse cœlestis curiae civibus ineffabili bonitate donatum. Haec nobis credentibus adhuc minus, et in tempore versantibus, per fidem desiderare misericorditer concessum. O Deus! et quid dico Deus? Deus, te dico fide, non dum visione. Mirabile dictu! de te tacere non possumus, et te dicere non valemus. Nondum enim te videmus; sed tuo munere, tua piissima gratia jam in te credimus unum et fideliter loquimur. Te Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, non tres deos, sed unum confitemur, adoramus, et sequimur. Unum non quomodounque unum; nam et multa, quia simul collecta dicimus unum, non tamen simpliciter unum; sed te quidem unum in Trinitate, trinum in unitate; non collectum unitate, nec divisum Trinitate.

II. INT. Mira quæ dicas libenter audio; sed ad hæc si ratione vel auctoritate me pertrahis, libentius sequor.

RESP. In præsenti, charissime, ad credendam simplicem unius Deitatis ratam Trinitatem adeo firma ratione procedimus, quod utique, si bene perpendimus, in omnibus creatis creatricis vestigium Trinitatis liquido cognoscamus. Ille Apostolus ait: *Invisibilia ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur: sempiterna quoque ritus ejus et dirinitas (Rom. 1, 20)*. Verba ista sic distinguimus: *Invisibilia ipsius et sempiterna virtus ejus et divinitas conspicuntur a creatura mundi intellecta per ea quæ facta sunt*. Quæ proposuimus verba Apostoli videamus. *Invisibilia Patrem, virtus Filium; dirinitas Spiritum sanctum insinuant nobis, prout donat intelligi qui clavem scientiæ gerit*. Pater quidem a nullo est, sed quidquid est ab eo esse habet. Unde quia a nullo est, a nullo ut sit visus est. Recte ergo dicitur quia invisibilis est. Ex ipso nempe sunt omnia, tam ei coessentialia et coæterna, quam de nihilo creata et temporalia. Coessentialia et coæterna Filius et Spiritus sanctus: de nihilo creata et temporalia, res condita et omnis ejus proprietas. *Sempiterna virtus proprie dicitur Filius Christum*, inquit Apostolus, *Dei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. 1, 24)*. Christus est Dei sapientia, quam Deus Pater non aliunde accepit, sed ex seipso sine initio perfectam gignit, per quam immutabiliter simul omnia disponit; per quam de nihilo causaliter, materialiter, naturaliter simul omnia fecit; per quam visibiliter, actualiter, temporaliter singula proponit, et immotus mutabilia regit. Ipse est virtus Dei, qua sicut de nihilo facta, sic ne in nihilum redeant, tenentur omnia, nullo enim tempore nulla qualicunque varietate in nihilum valent redire, non quidem pro se, sed pro conditore in singulis essentialiter persistente. Si conditoris essentialiam vales a conditis removere, et condita de nihilo valent in nihilum deficere. Sicut autem sine nobis conditi sumus, sic et sine nobis a conditore tenemur. *Divinitas* est *Spiritus sanctus*, qui ideo recte divinitas dicitur. Cum enim causa queritur cur Deus omnia fecit, quare facta sic ordinat et regit, respondetur quia Deus non eguit, nec eget, nec egebit; sed sola charitate; non nova voluntate omnia fecit, hoc singulare et divinum sibi retinuit. **C**Dum enim creatura aliquid facit, causa agendorum ejus indigentia occurrit, quæ etsi aliquando agere non agenda præsumit, hoc esse sensus inopiam ratio deprehendit. At vero Deus nullo egens, solus sibi sufficiens, in omnibus quæ agit solam habet causam suæ charitatis: quod Propheta intuens profiteretur dicens: *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges (Psal. xv, 2)*. Causa ergo illa singulariter admiranda, qua sine indigentia facit Deus omnia, recte dicitur divinitas. Haec enim causa, si dicere libeat, Deo remanet proprie propria. Bene ergo Pater invisibilis, Verbum virtus per quod Pater omnia facit, Spiritus sanctus est una et eadem Patris et Filii benevolentia, in qua bene facta sunt

omnia, et manent bona. Tria hæc apostolica dicit **A** auctoritas, et subjungit *ipsi gloria*. Non ait ipsis, sed *ipsi est gloria*, quia in Trinitate permanet unitas. Nos vero qui catholice verba Apostoli veneramur, nec Trinitatem confundimus, nec unitatem dividimus, quia sic tria ista prædicamus, ut simplicem unitatem teneamus. Ea ergo sine numero numeramus, qui cum Propheta dicimus : *Et sapientia ejus non est numerus* (*Psal. cxlvii*, 5). Ea quoque sine termino mensuramus, et cum Apostolo proclamamus : *O altitudo divitiarum sapientiae et scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus!* (*Rom. xi*, 55.) Ea etiam sine pondere pensamus, qui cum Apostolo prosternemus : *Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras* (*Philipp. iv*, 7). Corda itaque nostra teneant, intelligentiae nostræ cognoscant, quia nec numero, nec mensura, nec pondere continetur summum illud mensurantur, quo simul omnia quo simul omnia numerantur, quo simul omnia ponderantur. Sinumerari, mensurari, seu ponderari posset; numero, et mensuræ, et ponderi utique subhasset; unde nec Deus esset. Quid igitur agimus? Incomprehensibilis est quem querimus, ineffabilis est quem fari gestimus. Potius ergo ignorantiam nostram humiliiter fateamur, quam temerarie nos incognita scire jactemus. Sed si pie in nobis deficimus, tandem Apostoli consilium humiliter requiramus, dicensit : *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriae suæ virtute corroborari per Spiritum ejus in interiore hominem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris; in charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, et stabilitas, et profundum, scire etiam supereminenter scientiae claram Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei* (*Ephes. iii*, 14-19). His excitati sermonibus primum doleamus quia cum non comprehendimus ad cuius imaginem et similitudinem conditi sumus, et quod impedit ne comprehendamus, sectando justitiam removeamus, ut cum Deo unus spiritus efficiamur, quo solo invisibilis Deus videtur, agnoscitur, comprehenditur. O Spiritus sancte, illumina nos et trahe, qui es pondus sine onere, charitas sine affectione, novum non novus nobis aspira pondus amoris. Veni ad nos qui non moveris, mane nobiscum qui nusquam et nunquam recedis. Aspira ut sentiamus, veni ut suscipiamus, mane ut diligamus. Sentiamus fide, suscipiamus spe, diligamus charitate, Patrem scilicet qui generat Filium sibi consubstantialem absque initio et sine fine; Filium quoque a Patre genitum absque separatione et sine tempore; et te, Spiritus sancte, procedentem ab utroque sine motu et sine divisione. O unitas invariabilis! o Trinitas inseparabilis! in qua nec generatio ex Patre, nec processio ab utroque Deum multiplicat, unde nec variat. Pater quidem prout novit

omnia facit. Ejus nosse est omnia numerare. Filius Patris omnia ordinat quæ temporibus et officiis competentibus assignat, et in eis singula mensurat. Spiritus sanctus Patris et Filii unus suo omnia pondere ligat. Ea enim ipsi est benevolentia, qua sicut placuit fieri omnia, placet ut maneat facta. Ex ipso namque pendunt omnia ut effectus ex causa. O Deus et qui es Deus meus! tua quidem notitia omnia numeras, tua potentia omnia mensuras, tua charitate omnia ponderas. Hæc Sapiens ille intuens et tibi loquens aiebat : *Omnia in pondere, et mensura, et numero dispositi* (*Sap. xi*, 21). Sed dicit aliquis : Si omnia in ipsis, non sunt ista de omnibus illis. Res equidem, quas omnes dispositus Deus, pondera, mensuras, numeros habere novimus; quæ penitus non essent, si res in quibus subsistunt minime fuissent. Rebus enim quarum sunt et ipsa creata sunt, quapropter et ipsa disposita sunt. De omnibus enim sunt. Res ergo et rerum pondera æque ponderantur a superiori pondere qui non ponderatur. Res quoque et rerum mensuræ æque mensurantur a superiori mensura quæ non mensuratur. Res quoque et rerum numeri æque numerantur a superiori numero qui non numeratur. Notitia quidem Dei omnia numerat, nec numero capit; sempiterna virtus ejus omnia mensurat, et nullo termino finitur; benevolentia amborum universa ponderat, et nulla lance trahitur. Tria ista in quibus dispositus Deus omnia coetera sibi sunt et inseparabilia, unum in essentia, in personis tria, non quomodo unum, sed unitas; non quomodo cunque tria, sed Trinitas. Unitas, quæ trinitatem non angustat; trinitas, quæ unitatem non multiplicat. In Deo sane numerum, mensuram et pondus absque compoti ratione, absque finium limitatione, absque perpendiculari motione, prout ab ipso suscipimus, innumerabilia mutabiliter, æterna temporaliter, incorporea corporeis vocibus, non tam disserere quam assignare pro modulo nostro potuimus. Nunc autem in creaturis pondera, mensuras, numeros videamus : et hoc primum in spiritu rationali perquiramus, ut in eo creatricis vestigium Trinitatis agnoscamus. Spiritus sane rationalis videt in Deo supra se, videt posse Deum in se, videt post se in spiritu irrationali sub se, sola rationali intelligentia sine corpore numerum, mensuram, pondus, in Deo supra se, quod ut potuimus, non ut debuimus, timide perstrinximus. Post, Deum in se, quod nunc eloqui suscipimus, pie meditari, catholice fari, fideleriter imitari, Domino donante, debeamus illam summam, simplicem et individuam Trinitatem, quam chorus angelorum ille beatus primam novit, notam elegit, electam tenuit. O vera cognitio! justa electio! felix possessio! Beatus ille spiritus rationalis Deum aspiciens, in ipso omnia sua colligit notitia, de quibus omnibus quid agat, quo ea referat, libero rationis arbitrio recte dijudicat, quæ pro suo iudicio pensans amat. Cognitione ergo numerat, iudicio mensurat, amore ponderat,

quo se et omnia transiens Deum singulariter amat. Hic tratus ponderis, hoc pondus amoris, hic amor charitatis in electis angelis conservat signaculum similitudinis Dei, o Deus omni studio querendus, omni virtute colendus, omni amore tenendus, angelum et hominem, utrumque rationalem condidisti, qui soli inter omnia recte scire, vere judicare, plene diligere potuerunt, ut erecti supra se ascenderent ad te, non gressu corporis, sed opere virtutis. Tibi quidem inhærente amoris pondere nulla unquam creatura potuit, nisi tractu superni adjuta ponderis, hoc est absque dono Spiritus sancti, qui nullum deserit nisi qui refugit: Unde Veritas in Evangelio dicit: *Qui autem peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sœculo, neque in futuro* (*Matth. xii, 32*). Hunc Spiritum sanctum angelus ille refuga noluit, qui bonus a Deo conditus, mox spiritum superbizæ concepit, quo Deum deserens se sibi retinuit. Solum inflatus, omnino vacuus remansit, et nos seducendo in primo patre dejecit, sed nos seductos miseratio superna respexit. Quæreris causam qua Deus peccatores revocat. Eadem est qua Deus omnia de nihilo creat. Superior audisti quia Spiritus sanctus Patris et Filii unus causa est singularis et divina ex qua pendent omnia ut effectus ex causa: quapropter ad eum referenda sunt universa. Sine isto quantacunque quis fecerit, sunt omnia mala. Quapropter in omnibus quæ agis quære tibi a superiori pondere pondus amoris, id est a Spiritu sancto donum charitatis. Ora Patrem per Filium in Spiritu sancto, non dividendas gradibus quem unum in essentia confitemur, quem voluntas non variat, nec dividit actus, ora ut tibi charitas detur, quam proprie sanctus aspirat Spiritus, sed tota Trinitas donat cui vult. Summæ quidem Trinitatis indivisa est unitas, inseparabilis efficacia, et dona communia. Ora ut charitatem accipias, qua accepta, cum Apostolo dicens: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui ortus est nobis* (*Rom. v, 5*). Hæc charitas a Spiritu sancto data, quia desursum est, quidquid per eum egeris, sursum levat. Cupiditas vero, quæ falso de infimis nititur oriri, deorsum trahit. Quidquid per eum egeris, totum perdis. Quapropter Spiritum sanctum humiliiter quære, et per eum pœnitentia remedia suscipe. Quem enim unctio Spiritus non tetigerit, pœnitentiae remedium non accepit. Hunc mulier illa suscepserat, cuius charitatem Evangelium nobis commendat, dicens: *Dimissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum* (*Luc. vii, 47*). Scias ergo quia Dei dilectio vere peccatorum est remissio: unde apostolus Joannes ait: *Qui non diligit manet in morte* (*I Joan. iii, 14*). Stipendum enim peccati mors est. Multi quidem ratione sola commoniti, quæ nec aufertur in pœnis, dolent se esse in peccatis, a quibus non exirent absque remedio charitatis, quam Spiritus sanctus infundit. Manente olim mala voluntate, quæ sola Spiritui sancto nititur contraire, non possunt trahi, quia Spi-

A ritus sanctus in malevolam animam non descendit. III. INT. Quæ dicis vera esse sentio, sed hæc mihi aliquo te probare placeat exemplo

RESP. Nostri quia primo patri nostro Adam in paradiſo adducta sunt animantia, quæ ei Deus cuncta subjecerat. Arbores quoque paradiſi, sola una tentata, eidem Deus concesserat. Adam ea omnia pariter agnoscit, de agnitis vere judicans sua singulis animantibus nomina designavit, et tentatus a serpente provida mente respondit, ubi mulier ait: *De omni ligno paradiſi escimus: de ligno vero scientie boni et mali ne illud tangemus prohibuit nos Deus, ne forte moriamur* (*Gen. iii, 2*). Sed ut Trinitatis in hoc memoriam qualemque teneamus, vide numerum in cognatione, mensuram in discretione, ruinam ponderis in cupiditate. Non enim traxit eos charitas, sed depressit cupiditas, qua a Deo recesserunt, dum vetitis comederunt, et habere indebita præsumperunt. Illi pro sua mala voluntate a sancto Spiritu minime tracti sunt, qui culpam suam non solum non consideri, sed etiam excusando defendere maluerunt. Defensio enim culpæ interclusio est venia. Vide etiam quia primus ille de primis parentibus natus dum sua omnia a Deo sibi data cognovit, recte de suis largitori Deo proferre decrevit. In rerum cognitione numerum, in oblatione judicium tenuit et ostendit; sed in pondere peccavit, qui charitate vacuus et sua obtulit et non recte divisit. Non recte divisit qui sua Deo se peccato per fratricidium ponderavit. Hinc Scriptura dicit: *Si recte offeras et non recte diridas, peccasti* (*Gen. iv, 7*). Offert recte qui sibi a Deo præstata jure largitorum omnium satagit repensare. Sed non recte dividit qui sua offerens se Deo subtrahit. Pondus amoris indicat quo intendat. Amor ipsum deprimit, vel elevat. Amor bonus est charitas, amor malus cupiditas. Elevat amor bonus, deprimit amor malus. Deprimit, dum non amanda diligit, dum se vel alia quilibet diligens, Deum neglit. Sed charitas elevat, quæ quos potest ad amandum Deum excitat, negligit propria, bona querit communia. Pondus amoris totum Deus querit, totum accipit, divisum respuit. *Diliges, inquit, Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, et ex omnibus viribus tuis, et ex omni mente tua* (*Luc. x, 27*). Amor itaque Dei totum capit, omne colligit, nulla dimittit, universa trahit. Sine hoc quæcumque tenueris, omnia perdis, teste Veritate quæ dicit: *Qui non colligit mecum, dispergit; et qui non est mecum, contra me est* (*Luc. xi, 23*). Trahe nos, Deus, pondere tuo. Leva nos ad te, sancta Trinitas, cum Elia in curru igneo, in Spiritu sancto. Conformatur tibi nostra quam creasti Trinitas, ut quidquid cognitione numerat, quidquid ratione mensurat, valido charitatis pondere totum pariter omne simul ad te trahat, in te custodiat, et unita tibi beata permaneat tam honore imaginis, quam similitudine charitatis. Imago etenim tua æternitatem, similitudo tua tenet beatitudinem. Si autem in debiti pondere amoris, te neglecto, quod

absit! transitoria quærinus, amissa tua beatitudinis similitudine, miseri remancinus; sed pro tua imagine in nobis naturaliter permanente sub æterna miseria perdurainus. O beata illa anima, quæ amore debito querit æterna, quæ summæ Trinitatis similitudinem tenet in gloria! Hæc Joannes apostolus de pectore Domini hauriens affirmat, dicens: *Similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii, 2*). Propheta quoque dicit pro imagine: *Signatum est super nos lumen rutilus tui, Domine*. Dicit et pro similitudine: *Dedisti lætitiam in corde meo* (*Psal. iv, 7*). Nimirum in Deo nulla lætatur imago, nisi quam perornat Dei similitudo. Imago est Dei natura intelligentiae rationalis imago æternitatis. Similitudo Dei formatur in nobis, in pondere charitatis, in similitudine virtutis. Hauc primus homo perdidit suæ secutus vocem mulieris, non judicium propriæ rationis: et dum diabolo non Deo credidit, cupidus ad inlebita declinavit, seque cum sua propagine vitiis atque dæmonibus mancipavit. O misera anima a summis ad ima prolapsa, in regione similitudinis oberrans et devia, nuda et cæca, virtutibus vacua, vitiis sordida, carni subditæ, pecorum socia. Hæc Propheta deplorans clamat: *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est juventis insipientibus, et similis factus est illis* (*Psal. xlviij, 13*). In honore fuit qui habens in se creatrice vestigium Trinitatis, voluntatem Dei in mandatis agnovit, servandam judicavit, sed amore defecit dum ea quæ Dei sunt Deo præposuit. Unde bene sequitur: *Nou intellexit*. Et intellectu perduto factus est animalis jumento similis. De his Paulus ait: *Animalis, inquit, homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei* (*I Cor. ii, 14*). Inde est quod primus Adam parens noster, quia de intellectuali factus est animalis, recte pellibus animalium debuit indui et a superioribus ad initia detрудi. Exinde hominis sapientia, peccatis exigentibus, ita deperiiit, ut more pecorum subditus corporeæ volupiati, et suæ notitiam perderet trinitatis, qui summam Trinitatem quæ Deus est oblivious, creaturam impudens adoravit. De talibus ait Apostolus: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum* (*Rom. i, 21*). Et paulo post: *Qui commulaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula* (*ibid., 25*). Hi a veritatis luce in errorum tenebris prolapsi, a similitudine Dei in similitudinem pecorum versi, pro ueste justitiae pecorum sordibus obvoluti, nec in se nec in aliis recognoscunt creatricis indicia Trinitatis. Sed æterna Sapientia nec talium oblitera misericordiam et miserationem induit, carnem sumpsit de nostro genere, non culpam de traduce. *Nusquam, inquit Apostolus, angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit* (*Hebr. ii, 16*). Ejus humilitas nos sanavit, qui morte sua nos redemit. Ejus resurrectio nos sanctificavit qui sua

A ascensione usque ad solium æternæ beatitudinis secundum pariter exaltavit, sic etenim dicit: *Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii, 32*).

IV. INT. Quis est hic humiliatus denuo exaltandus? Ipsum, quæso, ut sequamur, manifesta nobis qui exaltatus omnia ad scipsum trahit.

RESP. Ipse est, charissime, quem patriarcharum oracula, quem legalis observantiae mysteria, quem prophetarum prædixere vaticinia, quem vox angelica, quem de cœlo stella præsentem præsentia, illa pastoribus, ista revelavit regibus. Iste est sapientia Patris, attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter. Pater quidem, sicut superius jam audisti, omnem creaturam cum sua proprietate non alibi, sed apud se sine varietate semper habet nosse, sine compoto semper numerare. Audisti quia Filius Patris, sapientia scilicet quam ex se non aliunde sine initio perfectam genuit, omnia certis mensurat finibus pro naturæ modis et actionibus. Audisti quia procedens ab utroque Spiritu sanctus, suo tenet omnia pondere. Est enim causa qua de nibili per ipsum facta servantur omnia. Ex his autem quæ facta sunt, quedam motu naturali vegetantur, quod in herbis et arboribus solutus fixis persepe miramur. Sunt et naturali et spontaneo motu prædicta, ut animalia, quorum corpora et naturaliter crescunt, et varie discurrent. Sunt homines qui et naturaliter crescunt et spontaneo motu sese agunt, sed rationali intelligentia præcellunt, qua et supra se divina cognoscunt. Cætera quidem ratione parentia sub his quæ ratione prædicti sunt remanent subditæ. Eo usque ipsorum pertingit natura. Homo quidem, quasi medius inter inferiora et superiora, et Deum audire debet pro suæ rationis intelligentia, et de inferioribus judicare pro mensura sententiæ a Deo sibi prærogatæ, ut de inferioribus sui lege judicii sic disponat, quantum auctori omnium et ipse bene compositus assidue placeat. Sed ejus mensura judicii tunc itaque defecit, cum Deum deserens, cui subesse debuit, cæca mente his quibus prælatus fuerat tam Dei munere quam jure naturæ subditus remansit, socius pecorum, servus dæmonum. At hanc vero humani judicii mensuram in propria libertate reparatam Dei sapientia quæ est superior mensura, quæ metitur omnia, nobis per assumptum hominem apparuit Deus et homo, non duæ personæ, sed una; duæ naturæ, non una; Deus et homo, unus non duo; inconfusus, indivisus, plenus et perfectus. Servata namque utriusque naturæ proprietate, Deus homo factus non desiit Deus esse; homo factus Deus, homo habuit permanere. Ex duabus igitur et in duabus naturis Deus et homo Christus, non natura sed persona unus, non est recens Deus, sed est ab æterno Christus. Natura quidem hominis non persona a Verbo Dei est assumpta, sed persona Verbi et hominis, id est Jesu Christi manet omnia, Patri

coetera; non una de dispositis quae in Deo sunt A vita. *Quod factum est, inquit, in ipso vita erat (Joan. i, 4)*, sed disponens omnia, circans singula, regens universa. Est enim tertia in Trinitate quae Deus est persona, non tertia in deitate substantia, sed una et eadem cum Patre et Spiritu sancto manens essentia. Ejus pro nolis humiliatio est: humanae naturae susceptio, qua factus est redemptor noster et legifer noster. Ipse est mensura superior, qui mensuram nostri judicii quae defeccerat obedientiae legibus decoravit, cuius formam in senectipso proponens nobis ait: *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (Joan. vi, 38)*. Qua usque ad mortem completa, vitor ab inferis rediens et a morte resurgens, cœlos ascendit, unde nobis sanctum Spiritum copiosius effudit, cuius pondere nos intima membra sibi unita trahit ad superna. Agnosc ergo et venerare pro nobis humiliatum, prosequere virtutum gressibus eundem exaltatum, pondere Spiritus sancti, fune charitatis omnia trahentes ad scipsum.

V. INT. Quæ omnia? Nonne multos, perseverante usque ad mortem nequitia, credidimus perpetua damnatos esse sententia?

RESP. Dictum est omnia, non quidem universaliter omnia, sed omnia utique electa. Omnia, de omnigenite, de omni conditione, de omni ætate, de omni sexu, de omnibus terræ et maris finibus, a primo justo omnes ad ultimum electos. Hos omnes humiliatus ille quæsivit et exaltatus collectos ad se trahit. Ad hunc in tenebris bujus sæculi cognoscendum nos qui adhuc in earnis infirmitate premimur supraña gratia concitamus. Fides nuntiat, spes demonstrat, charitas manifestat. His tribus illustrati quidquid multiplici cognitione numeramus, quidquid judicii ratione mensuramus, quidquid amore congruo ponderamus, summae Trinitati jure debito conformamus, quæ nos et omnia suo simplici numero colligit, sua simplici mensura producit, suo simplici pondere custodit. Una quidem est rationalis anima, quæ summæ Trinitati conformata pro modo suo tria in se tenet inseparabilia. Numerando enim mensurat et ponderat, mensurando quoque numerat et ponderat, ponderando simul numerat et mensurat. Quia vero pondus suum trahendo numerum et mensuram præponderat, cum ipsum pondus charitatis flamma ea sursum trahendo rapiat, charitatem Dominus servandam præcipue mandat, dicens: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat? (Luc. xii, 49)*. Ut autem ardeat, *Dilegis*, inquit, *Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, etc. *Hoc est primum et maximum mandatum (Matth. xxii, 37, 38)*. Primum, quod cetera sequuntur; maximum, quo perficiuntur, vel primum et maximum, quia in prima tabula et de colendo Deo. Nani secundum et magnum in secunda de diligendo proximo. Dilectio Dei merito præcellit, quo anima vel spiritus rationalis confirmata summae Trinitati quidquid pro notitia numerat vel ratione

A judicat, pro amore ponderat. Recte peragit omnis se ei referens cuius notitia sine compoto numerat, sapientia sine fine mensurat, charitas sine pondere pensat. Hanc summam Trinitatem quæ Deus est fideliter adoramus, cuius imaginem, ipso revelante, in nobis quærimus: de qua pro modulo nostro aliqua, te compellente, supra taxavimus. Nunc quia peruges super irrationalē spiritū pro ipsa ibidem inquirenda mentis intuitum applicemus.

VI. Irrationalis spiritus in agendis suis nulla ratione ducitur, nulla supra se intelligentia levatur, sed animæ viribus militur, sed suis affectibus impliatur. Amat, odit, audet, metuit non pro intelligentia veritatis, non pro judicio rationis, sed pro appetitu propriæ voluptatis, sed pro consuetudine sibi inditæ necessitudinis. Pro quinque sensibus suis corporeis habet exterius corporalium notionem, et pro memoria interius cognitorum tenet imaginacionem. Eorum etenim, quæ exterius agnoscit sensibus corpora apud se intus pro sua recordatur memoria. Suam voluntatem aut circa corpora aut circa corporum imagines occupat, nec ab his elevat; sed eam in his retentat et variat. Sensibus quidem in memoria numerat, affectione mensurat, coneupiscentia ponderat. Nec in se nec in aliis hæc tria discernit, quæ ratio deprehendit, intelligentia cognoscit. Hæc duo solummodo homini et angelo collata sunt a Deo. His profecto vacuus irrationalis spiritus minime est ad imaginem et similitudinem Dei factus. Non habet igitur beatitudinem pro Dei similitudine, non habet æternitatem pro Dei imagine, sed carens utroque suo finitur tempore. Quapropter ejus illa qualiscunque trinitas, quam etiam ipse ignorat, nequaquam summæ Trinitati se conformat. Non enim novit æterna quidquid caret intelligentia, caret quidem intelligentia: quod abhorrens Propheta nobis intelligentibus ita clamat: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intelligentia (Psalm. xxxi, 9)*.

VII. Vide etiam nunc ultima rerum corpora, ut in ipsis aliqua Trinitatis signa cognoscas. Habes enim in unoquoque corpore numerum pro multitudine partium, mensuram pro quantitate ipsarum; et pondus pro substantiæ natura, quasi mota fuerit D recurrit in sua, omne siquidem corpus ubicunque sit, cum partes non habere non possit, pro partibus est numerabile, pro termino partium est mensurable, pro lege sua fit ponderabile. Si enim quantulacunque terræ particula levetur in aere vel in aqua, nosci quia non quiescit, donec naturali pondere redeat ad solidum terræ. Sic et aquæ guttula in aere levata non residet lege ponderis donec ad sua redierit. Aer quoque mobilis, nec sub aqua, si exitum invenit, sustinet coerceri. Ignis quoque iste terrenus in sua natura genium superioris ignis observat. Pro posse etenim suo superevolat, nisi cum intercludendo ceterorum constipatio elemositerum retinet. Unumquodque istorum quatuor, quod sensu percipis ipse corporeo, sed discernis tactu mentis

incorporeo, habet pro partibus numerum, pro mensura terminum, pro pondere locum. Tria ista, numerus, mensura, pondus, distincta et inseparabilia in unoquoque corpore naturaliter praesentantur, sive in unitate signa trinitatis intelligentibus, angelo scilicet et homini cognoscendo proponuntur. Quisquis ergo ille es qui intelligis, pro intellectu quo præcellis venerare Deum, cuius Trinitatis signa in te et in aliis quibusque creatis utique recognoscis. Intelligis Deum, nec qualem, nec quantum. Agnoscis spiritum a Deo conditum, qualem esse, non quantum. Aspicis corpora qualia et quantia. Deus enim prorsus ab omni qualitate, quantitate seu varietate qualibet omnino liber est. Simplex enim et summum verum et unum est. Spiritus sane conditus et voluntatibus variatur, et affectionibus mutatur, unde et temporalis esse dignoscitur, sed partibus earent locali dimensione privaturn. Ea propter nec magnus nec parvus esse convincitur. Corpora denique vides colorata, sentis lennia vel aspera, calida vel frigida; metiris magna vel parva, terminas longa, lata, alta; sustines gravia vel levia, deprehendis liquido ea esse qualia et quanta. His hujusmodi taliter inspectis, recte intelligis, quia æternitas Deo, tempus spiritui, tempus et locus corpori utique convenit; sed ista nesciunt irrationalia, non sentiunt corpora.

VIII. Vide nunc et corporeos sensus quibus nos utimur, quos quinque novimus; quos visum, auditum, odoratum, gustum, tactum saepe nominamus. Si actus eorum sedulus attendis, in singulis actibus tria considerans, Trinitatis memoriam penes te consignabis. Anima quidem tota oculis colorata, tota auribus sonora, tota naribus odora, tota palato sapora, tota toto corpore sentit palpabilia. Cum autem aliquid oculis cernimus, scis quia intus est anima videns, exterius res visa, in medio oculus quo videt anima et videtur res visa. Res quae extra videntur numero prope infinito praesentantur, visioni oculi mensurantur, sententia videntis animæ ponderantur. Hoc qualemque Trinitatis indiculum, pensa et in actibus singulis sensuum reliquorum. Et vide quia virus tuus non videt seipsum, nec videt auditum, sicut et auditus tuus non audit seipsum, nec aliquem reliquorum sensuum; sed anima videt sensus, videt et corpora sensibus. Si quidem in sensibus diversa sunt videre, et audire, odorari, gustare et tangere. In anima vero non sunt diversa, sed unum sunt in illa una. Hæc spiritus rationalis illuminatus intelligit, spiritus irrationalis nequam percipit, sensus corporeus minime cernit, corpus nullo modo sentit.